ПРОТОКОЛ № 6
ЗАСЕДАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА

6D.KOA-056

от 02 сентября 2025 г. г. Душанбе

Присутствовали: Из 11 членов диссертационного совета,
утвержденных приказом ВАК при Президенте Республики Таджикистан от
от 30 мая 2025 года №209/ш.д., присутствуют 10 человек, из них 4 доктора и
1 кандидат наук по профилю рассматриваемой диссертации. Есть
предложение открыть заседание совета. Есть другие предложения?
Поступило предложение открыть заседание. Предложение принято
единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Публичная защита диссертации Носирзода Мухаммада на тему:
«Влияние малых потоков тепловых нейтронов на электрофизические,
структурные и оптические свойства полупроводниковых соединений CdTe и
CdZnTe», представленная на соискание учёной степени доктора философии
(PhD) - доктор по специальности 6В060400-Физика (6В060407-Физика
конденсированного состояния).

Научный руководитель: Махсуд Барот Исломзода - доктор физико-
математических наук, профессор кафедры ядерной физики Таджикского
национального университета.

Официальные оппоненты:
1. Ташметов Маннаб Юсупович - доктор физико-математических наук,
профессор, заместитель директора по науке Института ядерной физики АН
Республики Узбекистан.
2. Зафари Умар - кандидат физико-математических наук, заведующий
кафедрой общей физики ТЕПУ имени С. Айни.

Ведущая организация: Физико-технический институт имени
С.У.Умарова НАН Таджикистана.

Кто за данную повестку дня, прошу голосовать. - Единогласно.
Председатель: Слово для оглашения краткого сведения о диссертанте

предоставляется ученому секретарю диссертационного совета, к.ф.-м.н.,
доценту Исломову 3.3.

Исломов 3.3.: выступает.
Председатель: Имеются ли вопросы к ученому секретарю по поводу

представленных документов и биографических данных диссертанта?
Вопросов нет. Слово предоставляется диссертанту для изложения основных
положений диссертации.

Носирзода М.: выступает.
Председатель: Спасибо. Какие будут вопросы к диссертанту?

Вопросы задавали: Зарифзода А.К., Абдуллозода Х.М., Акдодов Д.М.,
Исломов 3.3., Комилзода К.К.

Председатель: Слово предоставляется научному руководителю,
доктору физ-мат. наук, профессору Махсуд Барот Исломзода.

Махсуд Б.И..: выступает.
Председатель: Слово предоставляется ученому секретарю

диссертационного совета Исломову 3.3. для ознакомления с кратким
содержанием и заключением организации, где выполнилась работа, отзыва
ведущей организации.

Исломов 3.3.: Зачитывает заключение организации и отзыв ведущей
организации (заключение и отзыв прилагаются)

Председатель: Слово предоставляется диссертанту для ответа на
замечания, имеющиеся в отзыве ведущей организации на диссертацию.

Носирзода М.: отвечает на замечания.

Председатель: Переходим к выступлениям официальных оппонентов.
Слово предоставляется официальному оппоненту кандидату физико-
математических наук, заведующему кафедрой общей физики ТГПУ имени
С. Айни Зафари Умар.

Зафари Умар .: Зачитывает отзыв (отзыв прилагается).
Председатель: Слово для ответа на замечания официального

оппонента предоставляется диссертанту.
Носирзода М.: выступает.
Председатель: К сожалению официальный оппонент доктор физико-

математических наук, профессор, заместитель директора по науке Института
ядерной физики АН Республики Узбекистан Ташметов Маннаб Юсупович
не смог участвовать. В связи с этим отзыв официального оппонента будет
читать ученый секретарь диссертационного совета Исломов 3.3.

Исломов 3.3.: Зачитывает отзыв (отзыв прилагается).
Председатель: Слово для ответа на замечания официального

оппонента предоставляется диссертанту.
Носирзода М.: выступает.

Председатель: Уважаемые члены диссертационного Совета слово
теперь предоставляется ученому секретарю Исломову 3.3. для ознакомления
с содержанием поступивших отзывов на автореферат диссертации.

Исломов 3.3.: Зачитывает отзывы (отзывы прилагаются).
Председатель: Слово для ответа на замечания в отзывах на

автореферат диссертации предоставляется диссертанту.
Носирзода М.: выступает.
Председатель: Уважаемые члены диссертационного Совета,

переходим к обсуждению диссертационной работы. Кто хочет выступить?
Выступили: Абдуллозода Х.М., Комилзода К.К., Зарифзода А.К.,

Кодиров А.Л., Акдодов Д.М.

Председатель: Уважаемые члены диссертационного совета, на этом
обсуждение диссертации закончено. Переходим к процедуре тайного
голосования.

Председатель: Уважаемые члены диссертационного совета для
проведения процедуры тайного голосования нам необходимо избрать состав
счетной комиссии. Предлагается в состав счетной комиссии избрать:
д.ф.-м.н., профессора Х.Ш.Джуразода, доцентов Д.М.Акдодова, М.Ф.
Абдукаримова. Кто за то, чтобы избрать данный состав счетной комиссии,
прошу голосовать. Кто против? -Нет. Воздержавшиеся? -Нет. Принято
единогласно.

Прошу членов счетной комиссии приступить к работе (Проводится
тайное голосование).

Председатель: Слово для оглашения результатов тайного
голосования предоставляется председателю счетной комиссии
Х.Ш.Джуразода.

Х.Ш.Джуразода: зачитывает результаты тайного голосования.
Председатель: Кто за то, чтобы утвердить протокол счетной

комиссии, прошу голосовать. За - 10. Против? -Нет. Воздержавшиеся? -Нет.
Принято единогласно.

Председатель: Переходим к обсуждению проекта заключения
Диссертационного совета. Проект заключения был всем роздан. Какие будут
предложения и замечания?

Кто за то, чтобы принять текст заключения диссертационного совета с
внесенными поправками по диссертации Носирзода Мухаммада, прошу
голосовать.

Против? -Нет. Воздержавшиеся? -Нет. Принято единогласно.
Председатель: Разрешите огласить решение диссертационного совета

по защите диссертации Носирзода Мухаммада:

РЕШЕНИЕ
Заслушав и обсудив диссертационную работу Носирзода Мухаммада на

тему «Влияние малых потоков тепловых нейтронов на электрофизические,
структурные и оптические свойства полупроводниковых соединений CdTe и
CdZnTe», представленную на соискание учёной степени доктора философии
(PhD) - доктор по специальности 6П060400-Физика (6В060407-Физика
конденсированного состояния), научный руководитель: Махсуд Барот
Исломзода - доктор физико-математических наук, профессор кафедры
ядерной физики Таджикского национального университета; отзыв ведущей
организации, заключение организации, где была выполнена диссертационная
работа, отзывы официальных оппонентов, дополнительные отзывы на
автореферат; выступления членов диссертационного совета, в том числе,
профессоров Абдуллозода Х.М., Комилзода К.К. доцентов Зарифзода А.К.,
Кодирова А.Л., Акдодова Д.М., диссертационный Совет 6D.KOA-056 по
защите на основании результатов тайного голосования, -заключения

принятого советом по диссертации о достоверности, новизне, значимости и
выводах диссертации, а также результатам опубликованных работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертационная работа Лосирзода Мухаммада на тему: «Влияние

малых потоков тепловых нейтронов на электрофизические, структурные и
оптические свойства полупроводниковых соединений CdTe и CdZnTe»,
представленная на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-
доктор по специальности 6В060400-Физика (6В060407-Физика
конденсированного состояния), отвечает требованиям ВАК при Президенте
Республики Таджикистан к диссертациям доктора философии (РИП)-доктор
по специальности, согласно Приложению от 26.06.2023 г. за №295 к
Постановлению Правительства Республики Таджикистан за №267 от
30.06.2021 г. в части, касающейся учёной степени доктора философии (PhD).

2. Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени
отражают содержание диссертации.

3. Присудить Носирзода Мухаммаду ученую степень доктора философии
(РйВ)-доктор по специальности 6В060400-Физика (6В060407-Физика
конденсированного состояния).

4. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики Таджикистан о
выдаче Носирзода Мухаммаду диплома доктора философии (РЬВ)-доктор
по специальности 6В060400-Физика (60060407-Физика конденсированного
состояния).

Председатель: Прошу утвердить решение диссертационного Совета
по данной диссертации. «За» -10, «Против» - нет. «Воздержавшихся» - нет.
Принято единогласно.

Председатель: Заключительное слово предоставляется диссертанту.
Носирзода М..: выступает.
Председатель: На этом заседание ученого совета завершено. Спасибо

всем за участие.

Председатель
диссертационного Совета
6D.KOA-056 при Таджикской
национальном университет

д.ф.-м.н., профессор

Ученый секретарь
диссертационного Совета
6D.KOA-056 при Таджикском
национальном университете,

к.ф.-м.н., доцент

Комилзода К.К.

‘Исломов 3.3.